
Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe  
essere insufficiente per aprire l'immagine oppure l'immagine potrebbe  
essere danneggiata. Riavviare il computer e aprire di nuovo il file. Se  
v iene visualizzata di nuovo la x rossa, potrebbe essere necessario  
eliminare l'immagine e inserirla di nuovo.               COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
                            Via Matteotti n. 15 – 2 8060 Granozzo     

               
                               Determinazione  n.  79   del  03.12.2021 
 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 26/01/2022 
 
OGGETTO: Affidamento incarico al broker per polizze  assicurative – Impegno di 
spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• Con determinazione del Settore Tecnico n. 29  in data 22.04.2021, è stato affidato 
alla Società A&M Consulting s.r.l., con sede legale in Genova, Via Serra 5/1, il 
servizio di brokeraggio assicurativo a favore del Comune in ragione della 
complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del contenuto delle 
polizze atte ad assicurare la miglior copertura di ogni possibile rischio ed al fine di 
ottenere il miglior prezzo e le migliori condizioni dalle compagnie assicuratrici; 

PRESO ATTO CHE: 

l’art.36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18/04/2016 n.50 prevede, in caso 
di affidamenti di servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

l’art.37 comma 1 primo periodo ) del decreto legislativo 18/04/2016 n.50 prevede 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di 
acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore ai 139.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l’art.1 comma 450, della legge 247/2006 n.296, modificato dall’art.1 comma 
502, della Legge n.208 del 28/12/2015 e rilevato che alla data di adozione del 
presente provvedimento non risultano convenzioni aventi ad oggetto i servizi 
assicurativi presso Consip e quindi è possibile procedere ad acquisizioni in oggetto 
in via autonoma; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Nuovo Codice delle Assicurazioni approvato con D.Lgs. 209/2005 e s.m.i: 



considerato che: 

l’oggetto dell’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 2021 – 2025 per le 
seguenti coperture: tutela legale, incendio, furto, elettronica, infortuni, responsabilità 
civile auto, responsabilità civile terzi ed operai, responsabilità civile patrimoniale 
colpa lieve; 

le clausole ritenute essenziali sono contenute nei capitolati tecnici predisposti dalla 
A&M Consulting s.r.l.; 

ogni lotto/polizza assicurativa verrà assegnato singolarmente a compagnia 
assicurativa in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di 
contratti pubblici; 

CONSIDERATO che risulta applicabile il disposto dell’Art. 63 comma 5 del Codice 
Contratti Pubblici D. lgs. 50/2016 che si occupa della ripetizione del servizio 
analoghi; 

VISTA la nota predisposta da A&M Consulting s.r.l., protocollo  8666 del 
19.11.2021 nella quale è evidenziata la convenienza tecnico/economica alla 
ripetizione di parte dei servizi assicurativi già in corso e per altri l’aggiudicazione a 
nuovi operatori economici: 

DETERMINA 

1. Di stabilire che per l’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31/12/2021 – 
31/12/2025 si procederà in economia, mediante procedura di affidamento diretto di 
ogni singolo lotto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art.4 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia” in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro per 
ogni singolo lotto; 

2. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art.192 del D.lgs. n.267/2000, gli 
elementi identificativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

• Fine che si intende perseguire: garantire la copertura assicurativa all’Ente per tutela 
legale, incendio, furto, elettronica, infortuni, responsabilità civile auto, responsabilità 
civile terzi ed operai, responsabilità civile patrimoniale colpa lieve; 

• Oggetto del contratto: polizze assicurative per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2024; 
• i contratti saranno stipulati in forma di scrittura privata tra il Responsabile del 

Settore ed il titolare o procuratore delegato della Ditta a cui sarà affidato il servizio; 
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nei capitolati tecnici predisposto dalla 

A&M Consulting s.r.l.; 
• ogni lotto/polizza assicurativa verrà assegnato singolarmente a compagnia 

assicurativa in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di 
contratti pubblici; 

3. di affidare i singoli lotti in modo seguente: 

 

 



NR. 
LOTTO 

 

CODICE CIG 
RAMO 

ASSICURATIVO  

COMPAGNIA  

ASSICURATIVA  

PREMIO 
LORDO 
ANNUO 

1.  Z46343CC03 TUTELA LEGALE DAS 1.795,00 

2. Z46343CC03 RCT/O VITTORIA 1.561,00 

3. Z46343CC03 RCPATRIMONIALE  ARCH 1700,01 

4. Z46343CC03 INFORTUNI ALUNNI UNIPOLSAI 342,00 

 

4. di impegnare e liquidare  la spesa annuale pari ad euro 5.398,01 relativi ai contratti 
assicurativi sarà imputata al cap. 1044/1 ” cod. 01.11.1.1044/1 del bilancio di 
previsione 2021-2023 esercizio finanziario 2022  che presenta sufficiente 
disponibilità per gli anni successivi si provvederà con nuovo atto di impegno; 

5. Di assumere per il presente intervento il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 
sensi della Legge 241/90 e dell’art.31 del D.lgs.50/2016. 

 
 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        Ivana Barbaglia 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente 
provvedimento. 
Li,03.12.2021                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      Ivana   Barbaglia                                                                                              
 

 

 

 

 
 


